
 

 
 

 

編 集 後 記 
講座紀要『生活科・総合的学習研究』第 20 号をお届け致します。 
今年度は、巻頭言を東海学園大学教授の金津琢哉先生にご執筆いただきまし

た。また、愛知東邦大学の白井克尚先生、愛知淑徳大学の加藤智先生、岡崎女子

大学の中村仁志先生にもご寄稿いただきました。さらに教育現場より、平子晶規

先生、岡田直俊先生にご寄稿いただきました。編集を代表して篤く御礼申し上げ

ます。 
今年度は 4 名の教職大学院生の投稿論文も記載されております。教職大学院

生は学校現場での実習と研究を両立することにより、理論と実践を往還させ、新

たな学びをデザインする資質・能力を身に付けていきます。教職大学院生の論文

執筆は、かれらの今後の教員生活の礎となるものです。ご査収いただき、ご指導

賜ることが叶いましたら幸いです。 
本講座紀要に記載された研究論文が読者の皆様のご研究、ご実践の糧になる

ことを祈願し、第 20 号の編集後記とさせていただきます。 
 （西野雄一郎） 
 
 
 

表紙 題字 布谷光俊先生（生活科教育講座初代教授） 

生活科・総合的学習研究 第 20 号 
2024 年 3 月 31 日 発行 

編集・発行 愛知教育大学生活科教育講座 
〒448-8542 愛知県刈谷市井ヶ谷町広沢１ 

TEL.：0566-26-2556（西野） 
電子メール y-nishino@auecc.aichi-edu.ac.jp 
印刷 ツゲ印刷（株）052-621-2716（向井） 

 


